GAMARA MUNICIPAL DE

BALSAS-MA

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BALSAS

CÂMARA MUNICIPAL DE BAL

INDICAÇÃO N° 520/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

Os Vereadores signatários, com assentos nesta Casa Legislativa, no uso de
suas atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do
Regimento Interno (RI), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo
Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito ERICK AUGUSTO COSTA E SILVA,
Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE: QUE SEJA FEITA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA
AV. SÃO FRANCISCO, BAIRRO SÃO FRANCISCO.

JUSTIFICATIVA:

A falta de iluminação adequada nesta via tem gerado sérios riscos à segurança dos moradores
e transeuntes. A escuridão propicia a ocorrência de atos de vandalismo, assaltos e outros crimes,
colocando em risco a integridade física e patrimonial da população. A instalação de postes de
iluminação e a sua devida manutenção, contribui significativamente para a prevenção de delitos,
proporcionando um ambiente mais seguro e tranquilo.

Além disso, a melhoria na iluminação pública favorece a mobilidade urbana, permitindo que
pedestres e ciclistas possam transitar com mais segurança durante a noite. A iluminação adequada é
essencial para que todos se sintam à vontade para utilizar as vias públicas, promovendo uma maior
convivência social e a valorização do espaço urbano.

Outro ponto a ser considerado é a valorização imobiliária da região. Ruas bem iluminadas são
mais atrativas tanto para residentes quanto para investidores, contribuindo para o desenvolvimento
econômico do bairro e, consequentemente, da cidade.

Diante do exposto, solicito a atenção e o empenho da administração municipal para que esta
demanda seja atendida com a máxima urgência. A iluminação pública é um direito de todos e um
investimento na qualidade de vida da população.

PLENÁRIO VER. DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 26 DE AGOSTOrDE 2024.
Q.

4; /

FLORTÀNO RODRIGÍÍeS DOS SANTOS
VEREADOR AUTOR (PL)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ; 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n'* 2008, bairro Potosi - Cep; 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão